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Åmanden i Odense
Beskrivelse
DR Podcastserie 5 episoder.
Bor der overnaturlige væsener i den danske natur? Det troede man engang - og nogle tror stadig. Sæt dig
i bilen sammen med Karen Straarup og Sandra Mia Susgaard, når de kører ud i landet på jagt efter
sagnfolket. Tag med på kirkegården, i mosen og i skoven efter mørkets frembrud. Og tag med på besøg
hos dem, der stadig fortæller sagnene, som har mødt det overnaturlige, og som har kendt elverpigerne,
Åmanden og Helhesten, siden de var børn
I Odense Å bor Åmanden. Sagn fortæller, at han hvert år kræver et offer - et menneskeliv. Alligevel
aflægger Sandra Mia åen en natteligt besøg.

Pædagogisk note
"Åmanden i Odense" er en del af podcastserien "Sagnfolket". Her bliver vi klogere på den folketro, som
spillede en central rolle i livet på landet i gamle dage, og som lever videre i nutidens film og bøger fx "Alex
og Åmanden". I lydfortællingen opsøger værterne fortidens sagnfolk og inviterer lytterne med ind i et
gysende spændende lydunivers, som benytter sig af mange forskellige virkemidler. Undersøg fx hvilke
rolle musik, lyde, interviews, reportage, reallyde, personlig beretning, studieoptagelser, fortællerstemme
mv. spiller i lydfortællingen. I kan også lave jeres egen podcast om lokale sagn, myter eller røverhistorier,
hvor I ligesom værterne først fortæller den spændende historie, deler relevante skriftlige kilder eller
interviewer nutidige vidner, som til sidst leder frem til en "reportage" på et konkret sted. Under
sammenhæng finder I spillet "Monsterkrig", som kan pirre nysgerrigheden og give eleverne lyst til at vide
mere om andre sagnvæsener. Under links, kan I finde artiklen "Nøkken tager betaling i menneskeliv" og
finde ud af, hvilken funktion dette å-væsen havde i samtiden, hvordan folkemindesamler Ewald Tang
Kristensen sikrede fortællingerne for eftertiden, og hvorfor skolen endte med at tage livet af det.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Felix og sagnvæsnerne

01: sagnvæsner 00:00:08
Sagn og myter om sagnvæsner. Introduktion til serien om sagnvæsner.
Bliver sagnene fortalt og kan de bruges til noget i dag.

02: Introduktion til Åmanden 00:02:00
Barndommens land. Klukkende vand og bækkens rislen giver høj puls for i vandet bor Nøkken.

03: Nøkken 00:02:36
Fakta om hvem Nøkken er og hvor han findes.

04: Åmanden i Odense 00:03:48
Anekdoter om Åmanden i Odens å.

05: Tiden er kommen 00:05:23
Åmanden kalder på sit offer:
Tiden er kommen men manden er endnu ikke kommen.

06: Klokkedybet H.C. Andersen 00:08:15
Åmanden ligger i klokkedybet og snakker med KLokken. Et naturdigt.

07: Tør vi møde sagnvæsnet? 00:09:49
Fortæller om hvad anekdoterne gjorde ved dem og hvad de nu skal gøre.
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08: samtale med Ann Shaman 00:11:33
Findes sagnvæsnerne og hvordan kan man møde dem?

09: At opsøge Åmanden 00:12:56
Hvad kræver det at opsøge Åmanden?
Man skal opsøge ham, der hvor han er er. Å eller sø.
Åbne og lukke ritual f. eks at springe over en å.
Indstille sig selv mentalt på mødet ved at ændre bevidsthed.

10: Udesidningen 00:16:07
Sandra-Mia bevæger sig ud i mørket et sted på Fyn for at møde Åmanden og gennemføre en
udesidning.
Karen får imidlertid kolde fødder og sætter sig og venter i bilen i mørket.
Der krydsklippes mellem Sandra-Mia der gennemfører udesidningen og forsøger at få et glimt af
åmanden og Karen, der snakke i telefon med sin kæreste.

11: Et forandrende møde med naturen 00:31:12
Outro om oplevelsen og stemningsskabende musik.

Links
Læs mere om Åmanden, Nøkken eller Bækmanden
https://nordjyske.dk/assets/Long_reads/slattenpatten-nokken-og-helhesten-blev-glemt-
180525134514/index.html#group-nokken-tager-betaling-i-menneskeliv-rZAqiRXWco
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